
 

Delibera della Giunta Regionale n. 324 del 08/08/2013

 
A.G.C. 18 Assistenza Sociale, Att. Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo

 

Settore 1 Assist.sociale, programmazione e vigilanza sui servizi sociali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VARIAZIONE DI CASSA PER IL PAGAMENTO DI DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI

DELL'ART. 1 COMMA 16 LETTERA F) DELLA LEGGE REGIONALE N. 6 DEL 6/5/2013

CHE AUTORIZZA LA GIUNTA REGIONALE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 16 DEL

DECRETO LEGISLATIVO 118/2011 E DELL'ARTICOLO 10 DEL DECRETO DEL

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 57624/2011, AD APPORTARE, TRA

L'ALTRO, LE VARIAZIONI AL BILANCIO ANNUALE E PLURIENNALE RELATIVE AGLI

STANZIAMENTI DI CASSA, INCLUSI I PRELEVAMENTI DI SOMME DAL FONDO DI

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013



 

 

 
 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO 
 

a. che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2013 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2013-2015 con L.R. n. 6 del 06.05.2013; 

b. che la Giunta Regionale con Deliberazione n.170 del 3/6/2013 ha approvato il Bilancio 
Gestionale ai sensi dell’art.21 della L.R. 7/2002; 

c. che la Giunta Regionale con Deliberazioni n. D.G.R. n. 513 del 04/10/2011, n. 678 del 
06/12/2011, n. 679 del 06/12/201,   n. 637 del 13 novembre 2012  n. 638 del 13 novembre 2012, 
n. 639 del 13 novembre 2012, n. 640 del 13 novembre 2012, n. 641 del 13 novembre 2012, n. 
642 del 13 novembre 2012,  n. 643 del 13 novembre 2012,  n. 701 del 10 dicembre 2012, n. 702 
del 10 dicembre 2012, n. 75 del 06 marzo 2012, n. 102 del 13 marzo 2012 ad oggetto 
“Riconoscimento debiti fuori bilancio – Reddito di Cittadinanza”  ha proposto al Consiglio 
Regionale il riconoscimento di “debiti fuori bilancio per il reddito di cittadinanza” per complessivi € 
1.606.358,30  oltre interessi e rivalutazione monetaria fino al soddisfo ed autorizzato la 
necessaria variazione compensativa tra i capitoli di spesa del Bilancio 2012 per lo stesso 
importo; 

d. che il Consiglio Regionale ha riconosciuto la legittimità dei debiti fuori bilancio; 
e. che con Decreti Dirigenziali n. 1072/12 di impegno per € 374.337,40 e  DD 1053/12 di impegno 

per €  1.232.020,90   sono stati impegnati gli importi relativi ai suddetti debiti per la somma 
complessiva di € 1.606.358,30. 

 
RILEVATO 
 

a. che lo stanziamento di cassa del PROGRAMMA 7 - MISSIONE 12 “DIRITTI SOCIALI, 
POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA” della spesa denominata “pagamento dei debiti fuori bilancio 
di cui all'art 47 della L.R. n. 7/2002 di competenza dell'AGC 18" del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2013 non risulta sufficientemente dotato per far fronte ad obbligazioni perfette ai sensi 
di legge; 

b. che per far fronte alla spesa di cui sopra occorre, pertanto, incrementare per euro 1.548.299,55  
lo stanziamento di  cassa del suddetto “PROGRAMMA 7 - MISSIONE 12 e, ai fini gestionali,  lo 
stanziamento  di cassa del seguente capitolo di spesa: 

 
Missione/ 
Program

ma 

Tit
olo 

Macroag
gregato 

CAP DENOMINAZIONE CAPITOLO  DI 
SPESA 

INCREMENTO 
STANZIAMENTO 
DI CASSA 

12   /  7 1 109 587 
pagamento dei debiti fuori bilancio di 
cui all'art 47 della L.R. n. 7/2002 di 

competenza dell'AGC 18 
1.548.299,55 

 
c. che all’interno del suddetto PROGRAMMA  7 non risultano capitoli rientranti nella competenza 

operativa della stessa Area Generale di Coordinamento con una disponibilità di cassa  sufficiente 
per effettuare una variazione compensativa tra capitoli. 

 
 
CONSIDERATO 
 

a. che l’art. 1 comma 16 lettera f) della Legge Regionale n. 6 del 6/5/2013 autorizza la Giunta 
Regionale, ai sensi dell’articolo 16 del decreto legislativo 118/2011 e dell’articolo 10 del decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri 57624/2011, ad apportare, tra l’altro, le variazioni al 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013



 

 

 
 

Bilancio annuale e pluriennale relative agli stanziamenti di cassa, inclusi i prelevamenti di somme 
dal fondo di riserva di cassa; 

 
RITENUTO 
 

a. che la somma occorrente di euro  1.548.299,55 può essere prelevata, ai sensi dell’art.1, comma 
16, lettera f della L.R. n. 6/2013, dal  PROGRAMMA 01  denominato “FONDO DI RISERVA ” 
della MISSIONE 20 “FONDI E ACCANTONAMENTI ”  di spesa,  iscritto nel bilancio per 
l’esercizio finanziario 2013 , che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini gestionali, dal 
capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa ” del bilancio gestionale 2013; 

b. che l’A.G.C. 18, nel dare esecuzione alla presente deliberazione, dovrà rispettare il limite degli 
impegni e dei pagamenti che verrà definitivamente attribuito all'Area  per l'anno 2013;  

 
VISTE 
 

a. la Legge Regionale n.7/2002; 
b. la Legge Regionale n. 6 del 6/5/2013 
c. la Deliberazione n.170 del 3/6/2013 

 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 

DELIBERA 
 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 1 comma 16 lettera f) della Legge Regionale n. 6 del 6/5/2013, il 
prelevamento dell’importo di euro 1.548.299,55  dal PROGRAMMA 01 denominato “FONDO DI 
RISERVA” della MISSIONE 20 “FONDI E ACCANTONAMENTI”  di spesa,  iscritto nel bilancio per 
l’esercizio finanziario 2013 , che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini gestionali, dal capitolo di 
spesa del bilancio gestionale 2013 così indicato: 

 
Missio

ne/ 
Progra
mma 

Ti
to
lo 

Macroag
gregato 

CAP 
DENOMINAZIONE CAPITOLO  DI 

SPESA 

DECREMENTO 
STANZIAMENTO 
DI CASSA 

20 / 1 1 109 1012 Fondo di riserva di cassa 1.548.299,55 

 
 per reintegrare la dotazione di cassa per euro  1.548.299,55 del PROGRAMMA  7 - MISSIONE 12 
“DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA”  del  bilancio per il medesimo esercizio 
finanziario  e, ai fini gestionali,  lo stanziamento  di cassa del  capitolo di spesa così come di seguito 
indicato:  
 

Missio
ne/ 

Progra
mma 

Ti
to
lo 

Macroag
gregato 

CAP 
DENOMINAZIONE CAPITOLO  DI 

SPESA 

INCREMENTO 
STANZIAMENTO 
DI CASSA 

12 / 7 1 109 587 
pagamento dei debiti fuori bilancio di cui 
all'art 47 della L.R. n. 7/2002 di 
competenza dell'AGC 18 

1.548.299,55 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013



 

 

 
 

2.  che l’A.G.C. 18, nel dare esecuzione alla presente deliberazione, dovrà rispettare il limite degli 
impegni e dei pagamenti che verrà definitivamente attribuito all'Area  per l'anno 2013. 

 
3.   di indicare ex. Dlgs. 118/2011 la seguente classificazione per i capitoli di spesa 587( incremento 

di cassa) e 1012 (decremento di cassa) 
 

CAPITOLO 
SPESA 

TIT MISSION
E 

PROGRAM
MA 

MACROAGGRE
GATO 

IV LIVELLO  P.D.C. COFOG  
 

COD 
UE 

SIOPE (CODICE 
BILANCIO) 

587 1 12 7 109 1.09.99.01.000 10 9 4 01.09.01 

1012 1 20 1 109 1.09.01.01.000 01.1 4 1.10.04 
 
4. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività a: 
• Capo Dipartimento dell'Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle Politiche Culturali e delle 

Politiche Sociali,  
• Capo Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali,  
• A.G.C. 18 “Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza sui Servizi Sociali”,  
• A.G.C. 08  "Bilancio, Ragioneria e Tributi",  
• Settori proponenti,  
• Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul 

B.U.R.C.,  
• nonché al Tesoriere Regionale ai sensi dell’art. 29, comma 8, della L.R. n. 7/2002. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013


	BURC n. 44 del  12 Agosto 2013

